上 海 大 学 教 务 部
教务部〔2022〕29号

关于开展 2022 年度校级本科教材建设项目立项工作的通知

为落实立德树人根本任务，推动学校教材建设工作，用心打

造培根铸魂、启智增慧的精品教材，促进教学内容和教学方法改

革，推进“四新”建设，提高教育教学质量，根据学校年度工作

计划，决定开展 2022 年度校级本科教材建设项目立项工作。现

将有关事项通知如下：

一、立项范围

此次立项包括以下两类：

① 新编出版（原则上在 2023 年 12 月 31 日前实现出版）

② 修订再版（原则上在 2022 年 12 月 31 日前出版或与出

版社签订再版合同）

优先支持“1511”工程、一流专业、一流课程建设等配套教

材和新形态教材立项；优先支持规划教材修订再版。

二、建设要求

1. 必须具有正确的政治方向和价值导向，融入“课程思政”

的教育理念，助推专业教育与思政教育相融合。有机融入

中华优秀传统文化、革命传统、法治意识和国家安全、民

族团结以及生态文明教育，努力构建中国特色、融通中外

的概念范畴、理论范式和话语体系，能够引导学生树立正

确的世界观、人生观和价值观。

2. 教材编写应瞄准国家重大战略和学科前沿发展方向，主动

服务国家需求，与“新工科”“新医科”“新农科”“新

文科”建设相适应。教材编写应依据国家、上海市及本校

教材建设规划以及学科专业或课程教学标准。坚持理论联

系实际，充分反映中国特色社会主义实践，反映相关学科

教学和科研最新进展，反映经济社会和科技发展对人才培

养提出的新要求，全面准确阐述学科专业的基本理论、基

础知识、基本方法和学术体系。

3. 教材编写应遵循教育教学规律和人才培养规律，能够满足

多模式教学需要。结构严谨、逻辑性强、体系完备，能反

映教学内容的内在联系、发展规律及学科专业特有的思维

方式。体现创新性和学科特色，富有启发性，有利于激发

学习兴趣及创新潜能，强化育人功能。

4. 教材编排应科学合理，符合学术规范。遵守知识产权保护

等国家法律、行政法规，不得有民族、地域、性别、职业、

年龄歧视等内容，严禁商业广告或变相商业广告。

5. 教材编写实行主编负责制。教材主编在相关专业领域须具

有课程、教材、教学等方面的研究基础和丰富的实践阅历，

学术功底扎实，学术水平高，学风严谨，并具有副高及以

上专业技术职务。教材编写团队需结构合理，主要由学术

水平高且教学经验丰富的学科带头人、教学名师、优秀教

师等组成。

6. 坚持“凡编必审”，教材编写内容与教材编写人员应通过

所在学院党组织审查和党委教师工作部师德师风审查，遵

纪守法，有良好的思想品德、社会形象和师德师风，并有

足够时间和精力从事教材编写或修订工作。

三、注意事项

1. 申报教材须由我校在编在岗的教师任第一主编。

2. 同一主编、同一课程、不同出版单位的教材不可重复申报。

3. 同一课程的分册教材（如上、中、下册，教材+教师用书+

学生用书+非独立实训教材等）应合并申报，全册、成套、

系列教材所包含的所有教材均须达到统一建设要求。

4. 原则上立项建设教材的主编、书名和内容不能更改。如因

特殊原因需要更改，须提交申请，经学校审批通过后方可

更改。

四、申报额度与经费

此次学校拟立项约 25 个项目，宁缺毋滥。

学校将根据立项项目的编撰质量与实际需要予以经费支持。

五、 立项程序

1. 各学院在对本单位教材建设情况进行排摸的基础上，组织

讨论，根据人才培养目标和学科优势以及教材建设规划和

建设要求组织教师申报。

2. 申请者（第一主编）根据立项范围进行选题，填写申报表。

3. 各学院向学校提出立项申请前，应对申报教材的所有参编

人员和教材内容进行政治审查，并在《2022 年度本科教材

建设项目申报表》中填写学院政审意见。对于申报教材内

容须采用盲审制度和编审分离制度，遵循回避原则。

4. 根据《关于公布 2021 年度上海大学校级本科教材建设项

目立项结果的通知》(教务部〔2021〕31 号)，拟对 2021年

立项项目进行中期检查，具体要求详见附件一。

5. 各学院以学院为单位提交相关材料。

6. 学校组织专家评审，确定立项项目。

六、 材料报送

1. 电子材料（7月7日 16:00前发送至邮箱zyb@shu.edu.cn，

文件名称请修改为单位名称、姓名）：

① 《教材立项中期检查及 2022 年教材建设推进报告》（pdf

文件）；

② 《2022 年度本科教材建设项目申报汇总表》（excel 文

件）。

③ 《2022 年度本科教材建设项目申报表》（pdf 文件）；

④ 按需提供其他支撑材料电子版，例如：

材料 格式

编写提纲 Pdf

教材样稿、样书（核心章节、封

面、版权页等）
Pdf 或图片

数字化教学资源 网站链接、演示视频

出版合同 Pdf

2. 纸质材料（7 月 7 日 16：00 前交至校本部 A517 室，逾期

未交或材料不全，视为放弃申报立项）：

① 《教材立项中期检查及 2022 年教材建设推进报告》（教

学院长签字，加盖公章）；

② 《2022 年度本科教材建设项目申报汇总表》；

③ 《2022 年度本科教材建设项目申报表》一式一份；

④ 必要纸质支撑材料。

附件一：《教材立项中期检查及 2022 年教材建设推进报告》

附件二：《2022年度本科教材建设项目申报汇总表》

附件三：《2022年度本科教材建设项目申报表》

                      上海大学教务部

                    2022 年 6 月 17 日

上海大学教务部                                            2022年 6月 17日印发

校对：杨昕昕                                                  签发：彭章友